
 

COMUNE DI AROLA 
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

VIA OMEGNA 25 - 28899 AROLA VB 
TEL.0323/821128 FAX.0323/821900 

e-mail:protocollo@comune.arola.vb.it 

pec: arola@cert.ruparpiemonte.it 
Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.17 

 
OGGETTO: 

ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026           

 

L’anno duemilaventitre addì ventidue del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti trenta nella 
sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. Corrado CORDARO - Presidente Sì 
2. Fiorella PISCHEDDA - Vice Sindaco Sì 
3. Euro MORONI - Consigliere Giust. 
4. Valentina TACCHINI - Consigliere Sì 
5. Bruna DEAGOSTINI - Consigliere Sì 
6. Alex TESTONE - Consigliere Giust. 
7. Samuele LAIDELLI - Consigliere Sì 
8. Valentina RAINOLDI - Consigliere Giust. 
9. Luca DIPIETROMARIA - Consigliere Sì 
10. Giuliano GALLI - Consigliere Sì 
11.             

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 3 

 

Cognome e Nome Presente 

    Assessore esterno Livio TESTONE       Si 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor dott. Claudio GIACHINO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Corrado CORDARO nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile della deliberazione in oggetto ai sensi dell’articolo 49 del d.lgs. 267/2000. 

Arola, 22 dicembre 2023   

Corrado CORDARO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. 267/2000 entro il 31 dicembre deve essere deliberato il 

bilancio di previsione per il triennio successivo, salvo differimento dei termini disposto con decreto del 

Ministero dell’Interno; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 08.11.2023, con la quale sono stati approvati gli schemi 

di bilancio pluriennale relativo al triennio 2024-2026; 

 

RILEVATO: 

 Che al Bilancio è allegato il conto consuntivo dell’esercizio 2022 approvato con deliberazione 

consiliare n. 2 del 23.05.2023 e che dal medesimo l’Ente non risulta strutturalmente deficitario ai 

sensi dell’art. 45 del d.ls. n. 504 del 30/12/1992; 

 Che nel Bilancio sono inseriti gli stanziamenti destinati alla corresponsione delle indennità agli 

Amministratori e Consiglieri dell’Ente, secondo quanto stabilito con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 8 del 28/03/2022; 

 

VISTE le proprie deliberazioni adottate in questa seduta: 

- Approvazione aliquote IMU per l’anno 2024;  

- Approvazione aliquota dell'addizionale comunale all’IRPEF per l'anno 2024;  

 

DATO ATTO che non occorre adottare la deliberazione in merito alla verifica della quantità e qualità di aree 

e fabbricati da destinare alla residenza o alle attività produttive e terziarie, ai sensi di quanto previsto 

dall'art. 172, c. 1, lett. c) del d.lgs. 267/18.08.2000, in quanto il Comune di Arola non è dotato dei piani 

P.E.E.P. e P.I.P. ex lege n. 167/62, n. 865/71 e n. 457/78; 

 

DATO atto che ai sensi dell’art. 172 del d.lgs. 267/2000, costituisce allegato al bilancio di previsione l’elenco 

degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato deliberati e 

relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, …omissis... Tali 

documenti contabili sono allegati al bilancio di previsione qualora non integralmente pubblicati nei siti 

internet indicati nell'elenco; 

 

CONSIDERATO che: 

1. È stato approvato il DUPS Documento Unico di Programmazione Semplificato per il periodo 2024-

2026 con delibera di Giunta Comunale n. 15 del 18.07.2023 presentato al Consiglio Comunale con 

delibera n. 9 del 24.07.2023. 

2. Sono stati predisposti gli allegati schemi di bilancio redatti secondo il d.lgs. 118/2011 che assumono 

per l’anno 2024 carattere autorizzatorio; 



 

 

DATO ATTO che: 

 copia degli schemi contabili degli atti contabili suddetti è stata depositata a disposizione dei 

Consiglieri dell’Ente entro i termini previsti dal regolamento di contabilità e per i fini di cui al 2° 

comma dell’art. 174 del d.lgs. 267/2000; 

 non sono stati presentati emendamenti, nei tempi previsti dal Regolamento di contabilità; 

 

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del Bilancio annuale di previsione per 

l’esercizio 2023/2025 e degli altri atti contabili che dello stesso costituiscono allegati; 

 

VISTO il d.P.R. 31/01/1996, n. 194; 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

 

VISTO il d.lgs. 23.06.2011, n. 118; 

 

VISTO il D.M. MEF 25 luglio 2023; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità 

tecnica e contabile della proposta deliberativa ai sensi dell’articolo 49 d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole in merito alla proposta di bilancio di previsione 2023/2025 espresso dall’Organo 

di Revisione, e sui documenti allegati, in ordine alla congruità, coerenza, attendibilità delle previsioni di 

bilancio e dei programmi ai sensi dell’articolo 239 del d.lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026 che presenta le seguenti risultanze: 

 

    



 

ENTRATE 

 

ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026 

Fondo pluriennale per 

spesa corrente 

 

€ 0,00 

 

€ 0,00 

 

€ 0,00 

Avanzo di 

Amministrazione 

 

€ 8.144,40 

 

€ 0,00 

 

€ 0,00 

TITOLO I € 197.270,00 € 193.700,00 € 193.700,00 

TITOLO II € 34.195,00 € 20.234,00 € 20.234,00 

TITOLO III € 82.380,00 € 81.880,00 € 81.880,00 

TITOLO IV € 0,00 € 0,00 € 0,00 

TITOLO VI € 0,00 € 0,00 € 0,00 

TITOLO VII € 30.000,00 € 30.000,00 € 30.000,00 

TITOLO IX € 167.775,00 € 167.775,00 € 167.775,00 

TOTALE € 511.620,00 € 493.589,00 € 493.589,00 

 

 

SPESA 

 

 

ANNO 2024 

 

ANNO 2025 

 

ANNO 2026 

TITOLO I € 305.871,40 € 287.427,00 € 286.993,00 

TITOLO II € 0,00 € 0,00 € 0,00 

TITOLO III € 0,00 € 0,00 € 0,00 

TITOLO IV € 16.118,00 € 8.387,00 € 8.821,00 

TITOLO V € 30.000,00 € 30.000,00 € 30.000,00 

TITOLO VII € 167.775,00 € 167.775,00 € 167.775,00 

TOTALE € 519.764,40 € 493.589,00 € 493.589,00 

 

2. Di approvare i relativi allegati previsti ed in conformità alle nuove modalità previste dal d.lgs. 

118/2011 di seguito elencati:  

 Bilancio Entrate   

Bilancio Entrate Riepilogo per Titoli   

Bilancio Entrate per Titoli, Tipologie e Categorie 

 



 

 Bilancio Spesa   

Bilancio Spese Riepilogo per Titoli   

Bilancio Spese Riepilogo per Titoli e macroaggregati - Competenza 

Bilancio Spese – Riepilogo spese per missione   

Bilancio Spese – Riepilogo spese per funzioni delegate dalle Regioni 

Bilancio Spese – Utilizzo di contributi e trasferimenti organismi comunitari   

Bilancio Spese correnti – Bilancio per missioni, programmi e macroaggregati  

Bilancio Spese capitale – Bilancio per missioni, programmi e macroaggregati  

Bilancio Spese per rimborso di prestiti – Bilancio per missioni, programmi e macroaggregati Bilancio 

Spese servizi conto terzi – Riepilogo missioni, programmi e macroaggregati   

 Quadro Generale riassuntivo 

 Equilibri di bilancio  

 Risultato amministrazione presunto 

 Composizione FPV 

 Composizione accantonamento fondo crediti di dubbia esigibilità 

 Limite indebitamento enti locali 

 Piano degli indicatori di bilancio 

 Nota integrativa  

 

3. DI ACCERTARE che sussistono le condizioni di equilibrio economico previste dall'art. 162, c. 6, del 

d.lgs. 267 del 18.08.2000; 

 

4. DI DARE ATTO che non occorre adottare la deliberazione in merito alla verifica della quantità e 

qualità di aree e fabbricati da destinare alla residenza o alle attività produttive e terziarie, ai sensi di 

quanto previsto dall'art. 172 comma 1 lett. c) del d.lgs. 267/18.08.2000, in quanto il Comune di 

Arola non è dotato dei piani P.E.E.P. e P.I.P. ex lege n. 167/62, n. 865/71 e n. 457/78; 

 

 

5. DI DARE ATTO che l’attuazione del bilancio avverrà per obiettivi e programmi, approvati dalla 

Giunta comunale ed assegnati ai responsabili dei servizi, ai sensi delle vigenti norme legislative e 

regolamentari; 

 

6. DI DISPORRE che copia   della   presente   deliberazione, corredata degli atti con la stessa approvati 

sia pubblicata all'albo pretorio dell'Ente per la durata stabilita dall’art. 124 del d.lgs. n. 267 del 

18.08.2000 e di comunicare alla Prefettura l'avvenuta approvazione del Bilancio. 



 

  

Successivamente, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano dagli aventi 

diritto, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del d.lgs. 

267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : Corrado CORDARO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Claudio Riccardo GIACHINO  

___________________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N 11 del Registro Pubblicazioni 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 23/01/2024 al 07/02/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267. 
 
 
     , lì _______________________ Il Responsabile della pubblicazione 

F.to Corrado Cordaro 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________       

Corrado CORDARO 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 22-dic-2023 

 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Arola, lì ____________________ Il Responsabile del Servizio 

F.to Corrado Cordaro 
 

 


